talibus induebantur, quod vel solus Horatius confirmat, libr. I. Sat. 2. ne in præsentī prolixè quid commemoremus de *Ludis* aliisque ceremoniis Ethnicis non infrequentibus.

## VII.

A profanis ad sacros sive Ecclesiasticos *Natales* pedem promoveo: Hi cum pariter non unius generis sint, de singulis pauca. Notandum verò de *Natalibus* veterum Christianorum in communi, eos non *terrena aut carnalis, sed mystica ac spiritualis Nativitatis diem* celebrasse, (quem illuminationis diem dicebant, sive de sanctis luminibus. Gregor. Nazianz. Orat. XL. in S. Lavacrum.) diem, non quo *nati*, sed quo *renati*, h. e. *baptizati* essent. Quod quàm pium atque religiosum fuerit institutum, facilè quivis perspicit, cum sanè ex mysticâ ratione Natalis Christianorum spiritualis, quò ad vitam æternam nascuntur, majoris sit æstimandus, quàm Natalis ille naturalis, quò ad vitam hanc peccaminosam, multis item calamitatibus atque ærumnis obnoxiam, nascimur.

## VIII.

Præter Natales Christianorum in communi, obtinuit olim in specie Solennitas *Natales Episcoporum* celebrandi: Dies nimirum ille, quo Episcopus aliquis honorem Cathedræ indeptus erat, *natalis diei*, nomine donabatur, atque anniversariò ritu solennis habebatur. Quemadmodum Romæ ad celebrandos *Petri Apostoli Natales*, Episcopi vicini ut convenirent, moris erat.

Quò

Quò spectare etiam puto *Festum Cathedra*, in honorem  
ejusdem Petri solemnè ritu transactum, quod illum Ro-  
mæ cathedram prædicatione Evangelii fundasse crede-  
rent. Sed & extrà Ecclesiam Rom. Pontificis aliorum  
quoque Episcoporum Natales celebres fuisse, testis est  
Ambrosius, in Epist. ad Felicem Episcopum Co-  
mensem

## IX.

Digni verò inter cæteros omnes, qui commemo-  
rentur in præsentì, sunt *Martyrum Natales*, ita nuncu-  
pati, non equidem, quod iis nati aut renati, sed quod  
*denati* essent. Vid. Not. *Henr. Lindenbr. in Censor.*  
cap. II. Patribus quibusdam hi Martyrum Natales ap-  
pellantur *Dies Passionis, Dies Coronationis; Græcis* di-  
cuntur *ἐπιτάφια ἡμέρα*; Undè & Latinis *Anni & anni-*  
*versarii dies*, vel absolutè *Martyrum dies*, ut est apud  
Eusebium, lib. IV. de Vita Constant. M. frequentissimè  
verò *Festa Martyrum, Feria Martyrum, Dies festi*  
*ac feriati Martyrum, Solemnia & Solemnitates Mar-*  
*tyrum* dicebantur. Emortuales hos Martyrum dies,  
quod *Natales* vocarent, mystica denuò ratio subest.  
Indigitare enim hòc ipsò voluerunt, diei hujus præ il-  
lo, quò in vitam hanc naturalem ingredi contigisset,  
felicitatem, quod nempè hic emortalis verè esset vi-  
talis, quò anima ad cœlestia migrasset. Hùc & ipse Sa-  
lomon respiciens meliorem diem mortis die nativita-  
tis judicavit, Ecclesiast. VII, 2. Eleganter in hanc  
rem dixisse fertur Petrus Chrysologus, Sec. V. Epi-  
scopus Ravennas, Sermone de S. Cypriano: *Nata-*  
*lem Sanctorum cum auditis, charissimi, nolite putare*

B

illuxit

illum dici, quò nascitur in terram de carne, sed de terra in cœlum, de labore ad requiem, de tentationibus ad quietem, de cruciatibus ad delicias, non fluxas sed fortes & stabiles & æternas; de mundanis risibus ad coronam & gloriam. Tales Natales dignè Martyrum celebrantur.

X.

Ritus horum *Natalium*, misâ originis & loci, quò celebrati fuère, investigatione, brevibus nunc quoque, prout instituti nostri postulat ratio, recensemus. Eò faciunt ritus isti, qui *Natales Martyrum* precedebant, vel concomitabantur. Ad illud referimus *publicam Natalium eorum* (quorum Dies, quibus vel supplicio sublatis essent, vel in carcere mortem obiissent Martyres, à Majoribus sollicitè annotati erant) *Denunciationem*, factam per Internuncium aliquem, qui *Cursor* dicebatur. Ubi tamen notandum, tempore quadragesimali non nisi die Sabbathi & Dominicò Natalitia fuisse celebrata. *Vigilia* quoque huc pertinent, quas nocte illa, quæ solemnia festa adeoque & Natales Martyrum precedebat, exantlabant precibusque vacabant. Ad secundum momentum, ritus nempe illos, quibus in ipsis Martyrum Natalibus operabantur, notamus *Sacræ Cœnæ administrationem*, *Precum* itidem ante administrationem illam *recitationem*, in quibus Martyrum fiebat mentio. vid. *Cl. Sagittarium*, *Prof. Jenensem*, rem hanc testimoniis Patrum corroborantem, in *Dissertatione inaugurali, de Natalitiis Martyrum*, cap. V. §. 2. & 3. Quæ vetò *preces* ita erant comparatæ, sive pro Sanctis Martyri-

tyribus, sive aliis, qui in fide christiana decesserant, funderentur, non ut ipsi demortui invocarentur, sed ut pro iis orarent Sacerdotes coram Altari, æternam eis beatitudinem apprecantes. Verbo; Non erant Preces propriè dictæ, quin potius oratio, quæ celebrabatur DEUS, pro gratiâ, illis, dum viverent, præstitâ, quodque Martyrum constantiam glorioso exitu coronasset. Frustraneò proinde conatu Pontificii hinc suam Sanctorum Invocationem, quin & Sacrificium missaticum pro iis, qui in Purgatorio hærent, exsculpe-re & stabilire satagunt. vid. *Saggitar.* cap. cit. à §. 4. ad II. eruditè hac de re differens.

## XI.

Morem quoque *conspergendi Martyrum tumulos floribus*, usitatum olim Gentilibus, adhibuisse leguntur Christiani veteres, nec non *vinum sepulcris Martyrum affudisse, balsamò itidem & unguentis tumulum conspersisse.* Ad maximam verò B. Martyrum spectabat venerationem, quod *reliquias eorum, quæ quandoque circumferebantur, oscularentur; Acta etiam Martyrum publicè in Ecclesia legerent & Hymnos atque Psalmos decantarent in Natalibus. Sermones quoque sacri habebantur & Scriptura sacra explicabatur, non tam in Natalibus Martyrum quàm aliis etiam sacris conventibus.* In primis hi sermones erant *Encomiastici*, quibus Martyrum virtus atque constantia decenti laude efferebantur. Atque has laudes purior Antiquitas in hunc maximè finem semper instituit, ut posterorum animos exemplis talibus ad pietatem

pariter & animi fortitudinem institueret ac inflammaret.

## XII.

Integram denique Natalium horum Martyrum Solemnitatem absolverunt *Convivia*, primùm in Cœmeteriis agitata, deinceps verò in ipsis Ædibus sacris instituta: Quod tamen cum ultrà decorum & licentiùs, quàm par erat, fieret, prohiberi cæpit in Concilio Laodicensi. Sobrius alioquin Conviviorum horum initiò erat usus, postmodùm etiam, Auctore Constantino M. in piùm conversus, dum opulentiores Convivia hæc ex liberalitate sua apparantes, pauperum præcipuè inopiam sublevabant, eosdemque reficiebant. Coronidis locò annectere lubet *Quæstiones* duas ad rem præsentem pertinentes.

### Qv. I.

*An liceat Christianis Natales suos (intellige non mysticos illos veterum Christianorum, verùm naturales) solemnivitu celebrare?*

Scriptura sacra quidem (canonicam intellige) duorum tantùm Natalium, Pharaonis nempe & Herodis meminit, quorum uterque Natalis sui festivitatem profusione sanguinis cruentavit, ille quidem dum Pistorum supremum suspendi, hic verò dum Johannem pœnitentiæ Præconem

nem

nem decollari curavit; In quam rem apprimè scribit Hieronymus Lib. II, in Matthæum, Cap. XIV. *Nulum alium*, inquit, *invenimus observasse diem Natalis sui, nisi Herodem & Pharaonem, ut, quorum par erat impietas, esset & una solennitas.* Quæ verba Hieronymicum sub nomine Paschafii Ratberti, ex ejusdem Libro VII, in Matth. Col. 613, citet Dietericus in Antiquit. Bibl. ad Jer. XVI, 8. Ratbertum nomine Pharaonis seductum, atque inde errasse advertit. Quicquid hujus rei sit, exemplis hisce adducti Patres Ecclesiæ, omnem *Natalium* celebritatem damnasse, execrassè, atque è Christianorum cœtu proscripsisse leguntur. Undè & Christiani veteres ab ejusmodi *Natalibus* celebrandis abstinuerunt, imò abhorruerunt. Ast non obstante hõc, quod in Scriptura expressum & speciale hujus rei non extet mandatum, multò minùs promissio, sanè à Scripturæ silentio ad rei sive facti alicujus interdictum non licet argumentari. Neque Patrum hic sententia rem dubiam nobis facit, cum certè illi non ἀπλῶς, verum κατὰ τι, propter abusum quendam atque luxum è Gentilismo derivatum Natalitia rejecerint. Si verò modò decenti & verè Christianò celebrentur, imprimis εὐχαριστικῶς quisque suò *Natali* pro tot bonis, per singulos, ab infantiâ inde annos, præstitis, ex Syriacidis cap. L, 24. offerat, atque in DEO suo exultet ac gaudeat, quid quæso, solemnes agere Natales vetabit?

B 3

Qv. II.

Qv. II.  
*An Natales dici queant  
fatales?*

Sæpenumerò insignibus Viris Natalem suum  
extitisse fatalem, ita ut die eòdem, quo spirare coepe-  
rint, etiam exspirarint, testis est historia; Quorum  
Exemplorum copiam nobis facit, *D. Hildebrandus* in  
Libro suo de *Veterum Natalitiis*. Hodienum quoque  
multis idem evenire, experientia facilè confirmat.  
At verò Dies ejusmodi fatales dici merentur, non ex  
se & sua natura, verùm ex divina voluntate ac ordi-  
natione, adeoque fata ejusmodi cum ipsa DEI pro-  
videntia paria faciunt. In illius enim manu sunt di-  
es vitæ & dies necis: Cui & nostros *Natales*,  
quoties illuxerint, devotè commen-  
damus.